ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии государственного казенного учреждения

социального обслуживания «Ипатовский социально-реабилитационный

центр для несовершеннолетних «Причал»

по противодействию коррупции

08 июля 2021 г.                                                                                             № 3

г. Ипатово

Председательствовал: председатель комиссии – директор Годило Г.В.

Заместитель председателя комиссии – заместитель директора по

воспитательной и реабилитационной работе Крашеница И.В.

Присутствовавшие члены Комиссии:

Шаповалова Т.А. –  член Комиссии, заместитель директора по

административно-хозяйственной работе;

Арутюнян О.А. –  член Комиссии, юрисконсульт;

Самарокова И.И. –  член Комиссии, специалист по кадрам;

Хадарина О.Н. –  член Комиссии, главный бухгалтер;

Новикова А.А. –  член Президиума общественной организации «Союз

женщин Ипатовского района»;

Приглашенные: заведующий отделением социальной диагностики

Ватолина Д.Г.

Повестка заседания:

1. Об оповещении в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте учреждения о принимаемых мер по

предупреждению и противодействию коррупции в ГКУСО «Ипатовский

СРЦН «Причал» (докладчик Годило Г.В.).

2. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции

за истекший период 2021 года (докладчик Арутюнян О.А.).

По первому вопросу выступила: Годило Г.В., директор.

Галина Владимировна доложила о том, что на официальном сайте

учреждения имеется раздел «Противодействие коррупции», где размещены

нормативные документы российской Федерации, Ставропольского края и

учреждения, методические материалы и вкладка, где можно заявить о факте

коррупции. В подразделе «Методические материалы» размещены: памятка

гражданину «Если Вам предлагают или вымогают взятку», памятка об

уголовной ответственности за получение и дачу взятки, памятка по вопросам

взяточничества и применения мер ответственности за получение и дачу

взятки, правила сообщения о коррупционных правонарушениях. Также

опубликованы ответы на наиболее часто задаваемые вопросы, связанные с

противодействием коррупции.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

 Информацию Годило Г.В. принять к сведению.

По второму вопросу выступила: Арутюнян О.А., юрисконсульт.

Ольга Анатольевна провела мониторинг изменений в законодательстве РФ

по противодействию коррупции. Она отметила:

1. Федеральный закон от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых

активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации». Законом внесены изменения

в законодательство в сфере противодействия коррупции, которые вступили в

силу с 01.01.2021. Указанным федеральным законом расширен перечень

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, которые подлежат ежегодному декларированию.

С 01.01.2021 цифровая валюта признана имуществом и сведения о ее

наличии, а также о расходах на приобретение цифровых финансовых

активов, цифровой валюты необходимо обязательно представлять в

установленном порядке. Кроме того, цифровые финансовые активы,

выпущенные в информационных системах, организованных в соответствии с

иностранным правом, а также цифровая валюта признаны иностранными

финансовыми инструментами, владеть и пользоваться которыми запрещено

включенным в установленные перечни государственным служащим и иным

категориям должностных лиц, а также их супругам.

2. Федеральный закон от 24 февраля 2021 года № 16-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 201 и 285 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Данный Федеральный закон направлен на совершенствование правовой

основы противодействия коррупции. В связи с этим расширен

предусмотренный пунктом 1 примечаний к статье 285 («Злоупотребление

должностными полномочиями») Уголовного кодекса Российской Федерации

(далее – УК РФ) перечень лиц, которые признаются должностными лицами

для целей главы 30 «Преступления против государственной власти,

интересов государственной службы и службы в органах местного

самоуправления» УК РФ. В этот перечень включены лица, выполняющие

организационно-распорядительные или административно-хозяйственные

функции в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых

Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное

образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им

лиц) распоряжаться более чем 50% голосов либо в которых Российская

Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование

имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и

(или) более 50% состава коллегиального органа управления, в акционерных

обществах, в отношении которых используется специальное право на участие

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или

муниципальных образований в управлении такими акционерными

обществами («золотая акция»), а также в публично-правовых компаниях и

государственных внебюджетных фондах. В пункт 1 примечаний к статье 201

(«Злоупотребление полномочиями») УК РФ внесено корреспондирующее

изменение, определяющее, какие лица признаются выполняющими

управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в

некоммерческой организации, не являющейся государственным органом,

органом местного самоуправления, государственным или муниципальным

учреждением. Указанные изменения вступили в законную силу с 7 марта

2021 года.

3.  Федеральный закон от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В

ряд законодательных актов внесены уточнения, касающиеся ограничений для

замещения государственных и муниципальных должностей, должностей

государственной и муниципальной службы и иных должностей в связи с

наличием 2 гражданства (подданства) иностранного государства либо права

на постоянное проживание в нем. Устанавливается запрет замещать

указанные должности, несоблюдение которого служит основанием для отказа

в приеме на соответствующую службу или назначении на соответствующую

должность, а также для расторжения служебного контракта, трудового

договора или досрочного прекращения полномочий. Государственные и

муниципальные служащие, должностные лица и работники, которые на день

вступления в силу (1 июля 2021 года) Федерального закона от 30 апреля 2021

года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 116-ФЗ) имеют

гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство

или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства,

обязаны сообщить соответствующим должностным лицам такие сведения в

течение десяти дней (до 11.07.2021) со дня вступления в силу Федерального

закона № 116-ФЗ. В течение шести месяцев (до 01.01.2022) со дня

вступления в силу Федерального закона № 116-ФЗ указанные лица могут

продолжить проходить службу (работать) на замещаемых ими должностях

при условии представления в срок до 21 июля 2021 года документов,

подтверждающих намерение прекратить гражданство (подданство)

иностранного государства или право на постоянное проживание на

территории иностранного государства. По истечении шести месяцев и при

непредставлении документов, подтверждающих прекращение гражданства

(подданства) иностранного государства или права на постоянное проживание

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства,

они подлежат освобождению от замещаемых должностей и увольнению со

службы (с работы).

Заслушав докладчика, Комиссия решила:

 Информацию Арутюнян О.А. принять к сведению.

Председатель комиссии                                                                                                                                                                                                                                                                             Г.В.Годило